

BÁO CÁO

Kết quả việc thi hành án hình sự của Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp (Tính từ ngày 01/12/2022 đến ngày 20/03/2023)

Thực hiện Quyết định số 214/QĐ-VKSML, ngày 14/3/2023 và Kế hoạch số 215/KH-VKSML, ngày 14/3/2023 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Minh Long về việc trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp huyện Minh Long. UBND xã Long Hiệp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. SỐ LIỆU: (Có phụ lục kèm theo).

- Từ ngày 01/12/2022 đến ngày 20/3/2023, có 01 hồ sơ thi hành án phạt tù cho hưởng án treo do Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Minh Long bàn giao vào ngày 05/01/2023 cho UBND xã Long Hiệp quản lý, giám sát, giáo dục đối với bà:

- Họ và tên: Hồ Thị Em; sinh ngày: 14/7/1984.
- HKTT: Thôn 1, xã Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi.
- Tội danh: Giả mạo trong công tác.

- Thi hành án phạt 18 tháng tù cho hưởng án treo; thời gian thử thách là 36 tháng kể từ ngày tuyên án ngày 26/8/2022 tại bản án số: 04/2022/HS-ST của Tòa án nhân dân huyện Minh Long và tại bản án số: 20/2022/HS-PT ngày 27-12-2022 của TAND tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định thi hành án số 01/2023/QĐ-CA, ngày 03/01/2023 của Tòa án nhân dân huyện Minh Long

II. TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TRONG CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ

1. Tình hình chấp hành pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp

1.1. Công tác tiếp nhận hồ sơ: Ngay sau khi tiếp nhận hồ sơ từ Cơ quan THAHS Công an huyện Minh Long, UBND xã Long Hiệp đã tổ chức cuộc họp phân công, giao nhiệm vụ cho Cơ quan Công an xã tham mưu trực tiếp công tác lập và quản lý hồ sơ, người chấp hành án treo và ra quyết định phân công Công an viên bán chuyên trách thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án theo quy định.

1.2. Công tác quản lý, giám sát, giáo dục: Chỉ đạo Công an xã tăng cường phối hợp với Mặt trận và các ban, ngành, hội đoàn thể, ban cán sự thôn và người có uy tín nơi người đang chấp hành án hình sự tại địa phương theo dõi, nắm tình hình, tiếp xúc để thăm hỏi, động viên, tìm hiểu tâm tư nguyện vọng, gắn với công tác vận động, tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy định của địa phương, tạo mọi điều kiện thuận lợi để giúp đỡ người đang chấp hành án có cuộc sống ổn định, tránh bị kỳ thị. Định kỳ hằng tháng (vào 05 ngày đầu tiên của tháng) yêu

cầu người chấp hành án nộ bản nhận xét, báo cáo về việc chấp hành án cho Công an xã bán chuyên trách được phân công quản lý, giám sát, giáo dục để thực hiện việc xác nhận và nhận xét, báo cáo UBND xã lưu hồ sơ và sao gửi Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện biết, theo dõi.

1.3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác trong thi hành án hình sự theo quy định của pháp luật: Tăng cường chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai các biện pháp giáo dục, phòng ngừa, không để người đang chấp hành án có điều kiện tái vi phạm pháp luật, yêu cầu thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của mình, hàng tháng phải tự nhận xét, báo cáo cho UBND xã việc chấp hành pháp luật, quy định của địa phương. Đến nay, qua theo dõi, nắm tình hình các hoạt động, mối quan hệ, thái độ chấp hành án đối với Hồ Thị Em chưa phát hiện có hoạt động vi phạm pháp luật và chưa có yêu cầu gì để UBND xã giải quyết theo quy định.

2. Tình hình chấp hành pháp luật của cơ quan liên quan

- Công an xã đã chủ động tham mưu cho UBND xã thực hiện đầy đủ các quy trình, quy định của Luật Thi hành án hình sự theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình; Mặt trận và các ban, ngành, hội, đoàn thể đã phối hợp chặt chẽ đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác quản lý, giám sát, cảm hóa, tuyên truyền, giáo dục...

- Phối hợp với Cơ quan THAHS huyện kiểm tra, hướng dẫn Công an xã thực hiện công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án treo theo quy định pháp luật.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác thi hành án hình sự đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã để nhận thức đầy đủ, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong công tác tham gia quản lý, theo dõi, giám sát, giáo dục người đang chấp hành án hình sự, không để tái phạm.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan và ban cán sự thôn phối hợp với lực lượng Công an xã tuyên truyền, giáo dục, giúp đỡ, động viên, tạo điều kiện cho người đang chấp hành án hình sự tiếp tục học tập, tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương, tránh bị kỳ thị. Giao nhiệm vụ cụ thể cho người giám sát, theo dõi nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong cuộc sống của gia đình và bản thân họ.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- **Tồn tại, hạn chế:** Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến việc thi hành án hình sự chưa có chiều sâu; sự phối hợp giữa các ban, ngành liên quan có lúc chưa chặt chẽ.

- **Nguyên nhân:** Các ban, ngành, đoàn thể chưa qua đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự nên việc thực hiện còn lỏng lẻo, chủ yếu là lực lượng Công an thực hiện.

3. Biện pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản khác có liên quan để nhận thức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng quy trình, quy định. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hơn nữa các ban, ngành, hội đoàn thể phối hợp với Công an xã trong việc tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, vận động, tuyên truyền người chấp hành án tại địa phương. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung công tác này.

4. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án hình sự của UBND xã Long Hiệp. Kính báo cáo Đoàn kiểm tra của Viện kiểm sát nhân dân huyện Minh Long biết, theo dõi./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đinh Thiết